
1 

 

 
 
 
 

 
Удружење грађана "Зелено плави коридори" 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

П  Р  А  В  И  Л  Н  И  К 
 

О УНУТРАШЊЕМ РЕДУ И ЧУВАРСКОЈ СЛУЖБИ 
ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА 

"ЗИМОВАЛИШТЕ МАЛОГ ВРАНЦА" 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Београд, 2023. године 



2 

 

 
 

 

На основу члана 56. Закона о заштити природе („Службени гласник РС“, бр. 36/09, 88/10,  
91/10- испр, 14/2016,95/2018- др. закон и 71/2021), члана 13. Одлукe о проглашењу 
заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“, број 501-1111/22-С  од 26.12.2022.  године 
(„Службени лист града Београда“, број 109-6/2022), управљач заштићеног станишта 
„Зимовалиште малог вранца“ доноси: 

 

П Р А В И Л Н И К 
 

О УНУТРАШЊЕМ РЕДУ И ЧУВАРСКОЈ СЛУЖБИ 
ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА 

"ЗИМОВАЛИШТЕ МАЛОГ ВРАНЦА" 
 
 
 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
 

 Овим Правилником уређују се правила унутрашњег реда и чување заштићеног  
подручја- заштићено станиште "Зимовалиште малог вранца", који се односе на: 
 1. Правила за спровођење прописаних режима заштите, а нарочито: начин 
понашања посетилаца и других корисника при кретању, боравку и обављању послова на 
заштићеном подручју; начин обављања делатности при коришћењу природних ресурса и 
простора за изградњу објеката; места, површине и објекти у којима се због очувања дивљих 
биљака и животиња и других вредности ограничава кретање или забрањује и ограничава 
обављање одређених радњи, као и трајање тих мера; врсте дивљих биљака и животиња чије је 
коришћење, односно брање, сакупљање и излов ограничени, као и начин и услови обављања 
тих радњи; услови заштите приликом обављања научних истраживања и образовних 
активности; места и услови за одлагање отпада; начин одржавања уредности и чистоће 
заштићеног подручја; поступак издавања сагласности и других аката корисницима од стране 
управљача; начин и организација чуварске службе, чувања заштићеног природног добра, 
опрема и средства неопходна за чување и одржавање; начин спровођења превентивних мера 
заштите од пожара и других елементарних непогода и удеса. 
 2. Друга питања од значаја за обезбеђење унутрашњег реда у заштићеном подручју- 
заштићено станиште "Зимовалиште малог вранца“. 
 

Члан 2. 
 

 Одредбе овог Правилника се односе на посетиоце и друге кориснике који повремено 
бораве на заштићеном подручју „Зимовалиште малог вранца“, обављају делатности или на 
било који начин користе вредности „Зимовалиште малог вранца“. 



3 

 

 Посетиоцима из става 1. овог члана не сматра се лице које је запослено у                          
удружењу „Зелено плави коридори“ или је пословни партнер Управљача. 

 
Члан 3. 

 
 За коришћење природних вредности заштићеног станишта „Зимовалиште малог 
вранца“ и услуга Управљача плаћа се накнада. 
 Начин плаћања и висину накнаде из става 1. овог члана, а према виду коришћења, 
односно врсти посете и трајању боравка, прописује удружење „Зелено плави коридори“ (у 
даљем тексту: Управљач), посебним актом о накнадама за коришћење природног добра на 
основу Закона о заштити природе (члан 70.) и овог Правилника.  
 Актом из става 2. овог члана могу се утврдити попусти и ослобађање од плаћања. 
 Средства остварена од накнада из става 1. овог члана приход су Управљача и користе се 
за финансирање трошкова управљања, односно реализацију планова и програма заштите, 
развоја и унапређења споменика природе „Зимовалиште малог вранца“. Ова средства се 
уплаћују на рачун Управљача. 
 

Члан 4. 
 

 Унутрашњи ред на заштићеном подручју „Зимовалиште малог вранца“ обезбеђује се: 
1. применом правила и поштовањем прописаног начина понашања корисника и 

посетилаца при кретању, боравку или обављању делатности у споменику 
природе „Зимовалиште малог вранца“; 

2. спровођењем општих и посебних забрана и ограничења у оквиру прописаног 
режима заштите природног добра „Зимовалиште малог вранца“; 

3. организовањем чуварске службе у складу са законом и овим правилником; 
4. издавањем услова, сагласности и дозвола за коришћење природних вредности и 

за обављање делатности, активности и услуга; 
5. сарадњом са надлежним државним органима, односно органима градске 

управе града Београда, скупштином општине Нови Београд, а посебно кроз 
усаглашавање планова и програма других организација и институција који 
обухватају заштићено подручје са Планом управљања, сагласно Одлуци о 
проглашењу заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“ (у даљем 
тексту: Одлука). 

 
 

ПРАВИЛА И НАЧИН ПОНАШАЊА КОРИСНИКА ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА- СТАНИШТЕ 
„ЗИМОВАЛИШТЕ МАЛОГ ВРАНЦА“, ПРИ КРЕТАЊУ, БОРАВКУ ИЛИ ОБАВЉАЊУ ДЕЛАТНОСТИ 

 
 

Члан 5. 
 

 Корисници заштићеног подручја споменик природе „Зимовалиште малог вранца“, при 
кретању, боравку или обављању делатности и других активности, дужни су да се придржавају 
прописаног режима заштите природног добра из Одлуке о проглашењу заштићеног станишта 



4 

 

„Зимовалиште малог вранца“ и правила, односно начина понашања утврђених овим 
правилником. 
 

Члан 6. 
 

 За посете и боравак на подручју споменика природе „Зимовалиште малог вранца“, као 
и за коришћење природних вредности, рекреативних и других јавних површина, научно 
истраживачки рад, обављање туристичке и друге делатности, укључујући спортско-
рекреативне активности, постављање информативних и других ознака, снимање и 
фотографисање и сваки други начин коришћења природних вредности заштићеног подручја и 
услуга Управљача, корисници прибављају одобрење од удружења „Зелено плави коридори“  
 Захтев за издавање одобрења решава Управљач на начин прописан законом којим се 
уређује управни поступак. 
 Одобрење се издаје по правилу једнократно и њиме се утврђује висина и начин 
плаћања накнаде. 
 Актом о накнадама за коришћење природног добра из члана 3. став 2. овог правилника, 
Управљач може предвидети издавање одобрења за више посета заштићеном подручју  
„Зимовалиште малог вранца“, у зависности од природе посете (месечне, сезонске и др.). 
 Корисници су дужни да одобрење чувају и покажу на захтев службеног лица. 
 
 

КРЕТАЊЕ И БОРАВАК ПОСЕТИЛАЦА 

 
Члан 7. 

 
 Посетиоци који користе споменик природе „Зимовалиште малог вранца ", односно 
долазе и бораве на заштићеном подручју ради упознавања и разгледања његових природних 
вредности, дужни су да се при кретању и боравку на заштићеном добру, придржавају 
прописаног режима заштите, правила унутрашњег реда, упутстава са информативних табли и 
других ознака, као и упутстава овлашћеног лица Управљача. 
 

Члан 8. 
 

 У току боравка на подручју споменика природе посетиоцима није дозвољено (на 
делу заштићеног подручја са установљеним режимом заштите II степена) : 
 
1) сеча и уклањање врбака на којима ноће мали вранци; 
2) активности и извођења радова који доводе до узнемиравања птица у периоду 
зимовања од 01. новембра до 31. марта, изузев научноистраживачког рада на проучавању 
врсте у периоду од 09 до 16 часова и водопривредне активности које не могу имати утицај на 
врсту и станиште уз прописивање услова заштите природе у складу са чл. 9. Закона о заштити 
природе; 
3) вештачко осветљење врбака током ноћења малих вранаца у периоду од 01. 
новембра до 31. марта; 



5 

 

4) изградња саобраћајне инфраструктуре (пешачке зоне, бициклистичке стазе, марине 
и пристани); 
5) изградња објеката енергетске, комуналне и друге инфраструктуре; 
6) везивање пловних објеката (сплавови и сл.); 
7) изградња објеката туристичког смештаја, изузев објеката чији је циљ промоција и 
презентација природних вредности;  
8) формирање пољопривредних и шумских монокултура; 
9) лов и риболов осим у случајевима санитарног одстрела, одстрела у дијагностичке 
сврхе, као и када од дивљачи наступи непосредна опасност по живот и здравље људи и 
њихове имовине, у складу са прописима из области ловства и ветеринарства; 
10) ложење ватре. 

 
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом заштите III степена није 

дозвољено: 
1) експлоатација и примарна прерада минералних сировина; 
2) лов осим у случајевима санитарног одстрела, одстрела у дијагностичке сврхе, као и 

када од дивљачи наступи непосредна опасност по живот и здравље људи и њихове имовине, у 
складу са прописима из области ловства и ветеринарства; 

3) други радови који могу имати значајан негативан утицај на вредности природног добра 
и осим водопривредних активности. 

 
КОРИШЋЕЊЕ РЕКРЕАТИВНИХ И ДРУГИХ ЈАВНИХ ПОВРШИНА 

 
Члан 9. 

 
 Рекреативним и другим јавним површинама сматрају се заштићени делови подручја 
који су уређени и опремљени за одређену рекреативну намену или други вид јавног 
коришћења, као и за то намењене трим стазе. 
 Услове за уређење, опремање и коришћење рекреативних и других јавних  површина 
утврђује Завод за заштиту природе Србије. 
 
 

Члан 10. 
 

 Рекреативне и друге јавне зелене површине на заштићеном подручју морају бити 
уређене, опремљене за планирану намену, редовно одржаване и безбедне, о чему се стара 
Управљач или се те површине користе за обављање делатности из чл. 12. овог правилника.  
  
 

НАУЧНА ИСТРАЖИВАЊА И ИСТРАЖИВАЧКИ РАДОВИ 
 
 

Члан 11. 
 

На подручју заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“ могу се вршити научна 
истраживања и изводити истраживачки или истражни радови, уз претходно прибављене 



6 

 

услове Завода за заштиту природе Србије и сагласност Управљача, према следећим 
правилима: 
1. научна истраживања и истраживачки радови врше се на начин којим се не изазивају трајна 
оштећења природних вредности, односно не угрожавају бројност и стабилност популације 
ретких и угрожених врста флоре и фауне или осетљивих екосистема; 
2. приликом извођења научних истраживања и истраживачких радова није дозвољено 
уништавање или угрожавање природних и створених вредности и равнотеже екосистема; 
3. за коришћење врста флоре и фауне које су природне реткости, лица која те радове изводе 
морају да имају одговарајуће одобрење министарства надлежног за заштиту животне 
средине; 
4. након завршетка, верификације или објављивања резултата научних истраживања и 
истраживачких радова, подаци, односно примерак публикованих резултата доставља се 
Управљачу ради евидентирања и коришћења у циљу мониторинга, евалуације и израде 
планова и програма заштите, развоја и унапређења заштићеног станишта „Зимовалиште малог 
вранца ".  

За извођење истражних радова на заштићеном подручју „Зимовалиште малог вранца“ 
прибављају се одобрења, односно сагласности других надлежних органа и организација у 
складу са законом. 

 
 

 
ОБАВЉАЊЕ ТУРИСТИЧКЕ, УГОСТИТЕЉСКЕ И ДРУГЕ ДЕЛАТНОСТИ 

 
Члан 12. 

 
Туристичка, угоститељска и друга делатност, укључујући спортско-рекреативне 

активности, обавља се у складу са прописаним режимом заштите, плановима и програмима 
заштите, развоја и унапређења заштићеног подручја и другом планском или програмском 
документацијом Управљача. 

Правна и физичка лица која обављају делатности из става 1. овог члана обвезници су 
плаћања накнаде у складу са актом о накнадама за коришћење природног добра из члана 3. 
став 2. овог правилника. 

 
Члан 13. 

 
Привремени објекти за обављање туристичке, угоститељске и друге делатности могу се 

поставити или реконструисати у традиционалном стилу, од природних материјала на основу 
одговарајуће урбанистичке и техничке документације и у складу са условима Завода за 
заштиту природе Србије. 

Привремени објекти из става 1. овог члана могу се поставити изузетно уз одобрење и 
услове које одређује Управљач. 
 
 
 
 



7 

 

Члан 14. 
 

Сви туристички, угоститељски и други објекти морају бити опремљени средствима за 
заштиту од пожара, према условима надлежног органа. 

Сви објекти морају имати изграђен систем инсталација, опреме и објеката за одлагање 
комуналног отпада и отпадних вода. 

 
 

ОБЕЛЕЖАВАЊЕ, ПОСТАВЉАЊЕ ИНФОРМАТИВНИХ И ДРУГИХ ОЗНАКА 
 

Члан 15. 
 

Управљач поставља прописане ознаке на прилазима и границама заштићеног станишта 
„Зимовалиште малог вранца“ у складу са Правилником о начину обележавања заштићених 
природних добара („Службени гласник РС", бр. 30/92, 24/94 и 17/96). 

Поред прописаних ознака постављају се и информативне табле и друге ознаке ради 
презентације и афирмације природних вредности заштићеног станишта „Зимовалиште малог 
вранца“и пружања обавештења корисницима о режимима заштите, условима кретања, 
правилима унутрашњег реда, могућностима коришћења, забранама и ограничењима и другим 
подацима од значаја за спровођење прописаног режима заштите и унутрашњег реда. 
 
 

Члан 16. 
 

Корисници заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“, осим посетилаца, могу 
постављати ознаке на заштићеном подручју искључиво уз одобрење Управљача који је дужан 
да утврди јединствене стандарде за њихово постављање. 

Правна и физичка лица која постављају ознаке из става 1. овог члана обвезници су 
плаћања накнаде у складу са актом о накнадама за коришћење природног добра из члана 3. 
став 2. овог правилника. Постојеће ознаке на подручју заштићеног станишта „Зимовалиште 
малог вранца“морају се ускладити са одредбама овог правилника у року од шест месеци од 
дана његовог ступања на снагу. 

По истеку рока из става 2. овог члана Управљач ће уклонити неусклађене ознаке на 
терет корисника. 
 

Члан 17. 
 

Корисници заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“ могу, у рекламне сврхе, 
користити име и заштитни знак заштићеног природног добра, уз претходну сагласност и 
одобрење Управљача, а уз плаћање прописане накнаде. 

Фотографисање и снимање у комерцијалне сврхе, може се вршити само уз одобрење 
Управљача. 

 
 
 



8 

 

ИЗДАВАЊЕ УСЛОВА, САГЛАСНОСТИ И ОДОБРЕЊА 
 

Члан 18. 
 
 Управљач заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“ издаје услове, сагласност, 
дозволе и друга акта за коришћење природних вредности, обављање одређених делатности и 
активности на заштићеном подручју, а на основу овлашћења утврђених Законом о заштити 
природе и Одлуком о проглашењу заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“, а у 
складу са Планом управљања заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“. 
 О издатим условима, сагласностима и дозволама, управљач води посебну евиденцију. 
 
 

Члан 19. 
 

Захтев за издвање услова, сагласности, одобрења и других аката од Управљача 
заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“, подноси се у писаној форми. 

Сваки захтев за решавање прослеђује се на адресу: 
 
Удружење „Зелено плави коридори“ 
11000 Београд 

 
Члан 20. 

 
 Захтев садржи разлог посете и боравка: 
 Научна истраживања, извођење научно истраживачких радова, научна осматрања 
вегетације, флоре, фауне или праћење њиховог стања, одржавање образовних манифестација, 
посета, еколошких и других кампова, истраживачке акције и сл., одржавање културних, 
рекреативних и спортских манифестација, снимања филмова, спотова и фотографија у 
комерцијалне сврхе и др. 
 Осим разлога посете и боравка у захтеву се наводи: број посетилаца, време и трајање 
боравка, уколико се ради о вишедневном боравку, евентуалним посебним захтевом за услове 
управљача и други подаци од значаја за организацију посете - боравка. 
 Захтев се подноси најкасније у року од 10 дана пре датума планиране посете. 

 
II ПРАВИЛА УНУТРАШЊЕГ РАДА 
 
 

ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГРАНИЦА ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА 
 

Члан 21. 
  
 Управљач обезбеђује непосредну примену мера заштите и уређења обележавањем 
граница „Зимовалиште малог вранца“, а у складу са Правилником о начину обележавања 
заштићених природних добара („Службени гласник РС“, бр. 30/92, 24/94 и 17/96) и њиховим 
перманентним одржавањем. 



9 

 

 
Члан 22. 

 
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом заштите II степена могу се 

вршити управљачке интервенције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног унапређења 
заштићеног подручја, без последица по примарне вредности, природна станишта, популације, 
екосистеме, обележја предела и објеката геонаслеђа, традиционалне делатности и 
ограничено користити природни ресурси на одржив и строго контролисан начин. 

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог члана спроводи се активна 
заштита заштићеног подручја и забрањују све радње и активности које угрожавају или мењају 
његова обележја и својства, односно примарне вредности заштићеног подручја, а нарочито: 

1) сеча и уклањање врбака на којима ноће мали вранци; 
2) активности и извођења радова који доводе до узнемиравања птица у периоду 

зимовања од 01. новембра до 31. марта, изузев научноистраживачког рада на 
проучавању врсте у периоду од 09 до 16 часова и водопривредне активности које не 
могу имати утицај на врсту и станиште уз прописивање услова заштите природе у 
складу са чл. 9. Закона о заштити природе; 

3) вештачко осветљење врбака током ноћења малих вранаца у периоду од 01. 
новембра до 31. марта; 

4) изградња саобраћајне инфраструктуре (пешачке зоне, бициклистичке стазе, марине 
и пристани); 

5) изградња објеката енергетске, комуналне и друге инфраструктуре; 
6) везивање пловних објеката (сплавови и сл.); 
7) изградња објеката туристичког смештаја, изузев објеката чији је циљ промоција и 

презентација природних вредности;  
8) формирање пољопривредних и шумских монокултура; 
9) лов и риболов осим у случајевима санитарног одстрела, одстрела у дијагностичке 

сврхе, као и када од дивљачи наступи непосредна опасност по живот и здравље људи и 
њихове имовине, у складу са прописима из области ловства и ветеринарства; 

10) ложење ватре. 
Услове из става 1. тачка 2) овог члана утврђује организација за заштиту природе и 
организација за заштиту споменика културе. 

Ограничења у оквиру установљеног режима заштите II степена односе се на радове и 
активности које могу бити одобрене и спроведене на заштићеном подручју под условом да су 
планирани радови усклађени са концептом заштите и развоја заштићеног подручја и 
капацитетом простора и појава, односно ограничено коришћење природних ресурса на 
одржив и строго контролисан начин и то: 

1) извођење мелиорационих и других хидротехничких радова мањег обима који 
доприносе повољном стању заштићеног станишта, односно који не могу значајније нарушити 
основне вредности заштићеног станишта; 

2) одржив облик туризма мањег обима чији је циљ промоција и презентација 
природних вредности заштићеног станишта; 

3) ограничено осветљавање врбака на период од 01. априла до 31. октобра; 
4) ограничен приступ и присуство људи од 01. априла до 31. октобра; 



10 

 

5) извођење радова и активности ЈКП „Београдске електране” и „ЕМС  АД“ на 
редовном одржавању система неопходних за функционисање и рад ТО „Нови Београд”. 
 

Услове из става 1. тачка 2) овог члана утврђује организација за заштиту природе и 
организација за заштиту споменика културе. 

Члан 23. 
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом заштите III степена могу се 

вршити управљачке интервенције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног унапређења 
заштићеног подручја, очување традиционалних делатности локалног становништва, 
селективно и ограничено коришћење природних ресурса и простора уз употребну 
инфраструктурну и другу изградњу.  

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог члана спроводи се проактивна 
заштита заштићеног подручја и забрањују све радње и активности које угрожавају или мењају 
његова обележја и својства, односно примарне вредности заштићеног подручја, а нарочито: 

4) експлоатација и примарна прерада минералних сировина; 
5) лов осим у случајевима санитарног одстрела, одстрела у дијагностичке сврхе, као и 

када од дивљачи наступи непосредна опасност по живот и здравље људи и њихове имовине, у 
складу са прописима из области ловства и ветеринарства; 

6) други радови који могу имати значајан негативан утицај на вредности природног 
добра и осим водопривредних активности. 

Додатне мере ограничења радова и активности унутар III степена заштите су: 
1) ограничавање изградње инфраструктуре за мање објекте који значајно не 

нарушавају интегритет станишта;  
2) ограничавање изградње марина и других објеката наутичког туризма; 
3) ограничавање осветљавања; 
4) друге радове који могу имати значајан негативан утицај на вредности природног 

добра и осим водопривредних активности које не могу имати утицај на врсту и станиште; 
5) ограничавање на извођење радова и активности ЈКП „Београдске електране” и 

„ЕМС АД“ на редовном одржавању система неопходних за функционисање и рад ТО „Нови 
Београд”. 
 
 

КРЕТАЊЕ И БОРАВАК ПОСЕТИЛАЦА 
 

Члан 24. 
 

 Кретање и боравак посетилаца дозвољен је под условима из члана 7. и 8. овог 
Правилника. 
 За време боравка на подручју споменика природе посетиоци су дужни да се 
придржавају правила унутрашњег реда, упутства са информативних табли и других ознака као 
и упутстава и објашњења чувара. 
 
 
 
 



11 

 

ПОСТАВЉАЊЕ ИНФОРМАТИВНИХ ТАБЛИ 
 

 
Члан 25. 

 
 Управљач ће поставити информативне табле и друге ознаке ради информисања 
посетилаца и презентације „Зимолаште малог вранца“ у складу са прописаним начином 
обележавања заштићених природних добара одредбама овог Правилника о унутрашњем реду 
и чуварској служби ради: 

- афирмације природних  вредности и карактеристика заштићеног подручја; 
- пружања информација о природним вредностима (вегетација, флора, фауна); 
- условима кретања на заштићеном подручју према правилима о унутрашњем 

реду: путокази, ограничења, забране и сл. 
 
  
III ЧУВАЊЕ ЗАШТИЋЕНОГ ПОДРУЧЈА „ЗИМОВАЛИШТЕ МАЛОГ ВРАНЦА“ 
 

Члан 26. 
 

 Организовање чувања „ Зимовалиште малог вранца“, врши се на основу одредаба: 
 

1. Закона о заштити природе („Службени гласник РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 91/2010); 
2. Закона о шумама („Службени гласник РС“, бр. 89/15);; 
3. Одлуке о проглашењу заштићеног станишта „ Зимовалиште малог вранца“; 
4. Плана управљања; 
5. Правилника. 

 
Члан 27. 

 
 Ради остваривања установљеног режима заштите утврђеног Одлуком о проглашењу 
заштите станишта „Зимовалиште малог вранца“ и обезбеђења унутрашњег реда, односно 
контроле и надзора над спровођењем правила и начина понашања утврђених овим 
правилником, Управљач организује РЈ за заштићена природна добра. 
 У остваривању режима заштите, односно унутрашњег реда, правила и начина 
понашања из става 1. овог члана, управљач користи права из активне легитимације Управљача. 
 

Члан 28. 
 

 Послове чувања заштићеног подручја „Зимовалиште малог вранца“ врше пословођа 
чувар и чувари природе. 
 

Члан 29. 
 

 Послове пословође-чувара може обављати лице које испуњава следеће услове: 



12 

 

- да има најмање средњу стручну спрему, односно IV степен стручне спреме, 
шумарски, технички, општи смер, сходно условима утврђеним одредбама 
Закона; 

- да има потпуну психо-физичку способност за обављање послова чувања 
заштићеног подручја; 

- да није осуђиван и да се против њега не води кривични поступак, 
 Послове чувара природе може обављати лице која испуњава следеће услове: 

- да има најмање средњу стручну спрему, односно IV степен стручне спреме, 
природни, технички смер, сходно условима утврђеним одредбама Закона; 

- да има потпуну психо-физичку способност за обављање послова чувања 
заштићеног подручја; 

- да није осуђиван и да се против њега не води кривични поступак. 
 

 Лица која обављају послове чувања, дужна су да познају одредбе Закона о заштити 
природе и других закона којима се регулише заштита и чување заштићеног природног добра, 
као и овог Правилника.  
 
 

Члан 30. 
 

 Рад чуварске службе координира Руководилац управљача.  
 Руководилац организује чување, начин рада, број обилазака и врсту надзора, одлучује 
о хитним поступцима, односно о предузимању мера и радњи које не трпе одлагање, а односе 
се на чување и врши друге послове за које је овлашћен Законом и овим Правилником. 
 
 

Члан 31. 
 

 За обављање непосредних задатака који се односе на чување заштићеног подручја 
одговорни су пословођа чувар и чувари природе. 
 Одговорна лица из ст. 1. воде одговарајућу евиденцију на прописаном обрасцу. 
 
 

Члан 32. 
 

 Када одговорна лица у обављању послова чувања установе да је учињена радња 
супротна правилима унутрашњег реда на заштићеном подручју или друге законом утврђене 
забране, кршење режима заштите или када постоји оправдана сумња да је учињен прекршај, 
односно кривично дело, овлашћена су на основу Закона о заштити природе (члан 110.), Закона 
о шумама и Одлуци о проглашењу заштићеног станишта „Зимовалиште малог вранца“ да: 

1. легитимишу лице у заштићеном подручју; 
2. изврше преглед возила и товара; 
3. привремено одузму предмете или алате којима је извршен прекршај или 

кривично дело и предмете који су настали или прибављени извршењем таквог 
дела као и да ове предмете без одлагања предају руководиоцу управљача; 



13 

 

4. лице без личних исправа, затечено у вршењу прекршаја или кривичног дела 
задрже до доласка надлежних органа унутрашњих послова или приведу истом; 

5. назове градске интервентне службе, полицију, инспекцију, хитну помоћ, и сл. 
 О извршеном одузимању предмета, алата или товара  издаје потврду. 
 
 

Члан 33. 
 

 О свим предузетим радњама, а посебно у случају када уочене радње могу 
представљати прекршај, кривично дело, привредни преступ, када је почињена штета, када је 
извршено заузеће државне имовине, сметање поседа и друго, РЈ за заштићена природна 
добра, саставља записник и подноси пријаву.                                                           
                 

Члан 34. 
 

 Записник и пријава је службени документ на основу којег се покреће поступак од 
стране ЈКП „Зеленило Београд“ код других органа и служби, а саставља се на прописаном 
обрасцу. Записник и пријава обавезно садрже следеће податке: 

- шта се контролише и где се врши контрола; 
- датум и време састављања записника; 
- ко врши преглед и контролу и у чијем присуству; 
- опис радње и битне чињенице (садржај записника); 
- време завршетка контроле и број примерака записника; 
- потпис састављача записника, потписе присутних. 

 На основу записника и пријаве управљач саставља и води одговарајуће службене 
евиденције. 
 

Члан 35. 
 

 Садржај записника и пријаве је саопштавање оног што је затечено, нађено или на други 
начин прибављено или констатовано. У садржај записника обавезно се уносе: 

- ближи подаци о извршиоцима недозвољених радњи; 
- начин извршења радње; 
- подаци о сведоцима и други расположиви докази које је могуће прибавити; 
- подаци о евентуалној штети, а посебно количине, број комада, врсте и друго. 

 
 

Члан 36. 
 

 Пословођа чувар и чувари природе су посебно дужни да: 
1. потпуно познају границе заштићеног подручја; 
2. прате кретање и активности посетилаца и других корисника у заштићеном 

подручју, посебно транспорт грађевинског материјала и изградњу објеката, 
шума, флоре и фауне, употребу моторних возила, улазак у зоне и објекте у 



14 

 

којима је посета забрањена или ограничена, ложење ватре на отвореном, 
одлагање отпада, одвијање спортских такмичења и других манифестација; 

3. прати стање биљних и животињских врста, као и других вредности заштићеног 
подручја; 

4. пружа помоћ и сарађује са локалним становништвом; 
5. пружа податке, помоћ и услуге посетиоцима и другим лицима при обиласку и 

разгледању заштићеног подручја, научним истраживањима и образовним 
активностима; 

6. сарађује са корисницима природних ресурса у заштићеном подручју; 
7. сарађује са носиоцима стварних права на непокретностима у заштићеном 

подручју у циљу заштите природе; 
8. сарађују са другом чуварском службом, инспекцијском службом и органом 

унутрашњих послова; 
9. спречавају вршење других радњи и активности које су забрањене Законом, 

подзаконским актима и овим Правилником; 
10. чувају и обнављају граничне знаке, информативне табле, путоказе и друге 

ознаке и обележја; 
11. носе службено одело, легитимацију, знак заштите природе и знак заштићеног 

подручја, носе средства везе. 
 

Члан 37. 
 

 За све уочене појаве којима се на разне начине угрожава државна имовина, 
оштећењима или ометањима, пословођа чувар и чувари природе су дужни да поступе хитно и 
без одлагања. 
 У поступку заштите пословођа чувар и чувари природе су дужни: 

- да прикупе све податке о извршиоцима, помагачима, сведоцима и слично; 
- да одмах и хитно изврше увиђај лица места и евидентирају све значајне елементе 
које   затекну и уоче и обезбеде фото снимак; 
- обезбеде доказе за ефикасну правну заштиту; 
- сачине записник и пријаву и без одлагања руководиоцу управљача на даљи 
поступак. 

 
Члан 38. 

 
 У случају појаве организованог, масовног или тешког угрожавања заштићеног 
природног добра, пословођа чувар и чувари природе, обавештавају органе унутрашњих 
послова   и надлежну инспекцију.                                                                   
 

Члан 39. 
 

            На заштићеном станишту „Зимовалиште малог вранца“ планирају се и спроводе  мере 
заштите од пожара у складу са Законом о заштити од пожара („Службени гласник РС“, број 
111/09, 20/2015), Законом о шумама и прописима донетим на основу тих закона, планом 
управљања  споменика природе и плановима заштите од пожара. 



15 

 

 
Члан 40. 

 
 Као службена лица на терену, чувари природе су дужни да познају све битне 
карактеристике заштићеног подручја „Топчидерски парк“ ради правилног представљања 
његових природних, историјских, културних и других вредности и карактеристика које су 
значајне за правилну презентацију заштићеног подручја. 
 
 

Члан 41. 
 

 Пословођа чувар и чувари природе, поседују службену легитимацију која се издаје на 
приписаном обрасцу, са текстом овлашћења која имају сходно одредбама Закона о заштити 
природе, Правилника о обрасцу службене легитимације чувара заштићеног подручја 
(„Службени гласник РС“, бр. 117/2014), Закона о шумама, Одлуке о проглашењу заштићеног 
станишта „Зимовалиште малог вранца“ и општим актима. 
 При обављању службених радњи пословођа чувар и чувари природе су дужни да 
претходно покажу своју службену легитимацију (образац службене легитимације је саставни 
део овог Правилника). 
 Пословођа чувар и  чувари природе послове обављају у службеном оделу. 
 
 

Члан 42. 
 

 Садржај опреме коју користе лица која чувају заштићено подручје „Зимовалиште малог 
вранца“, условљен је могућностима Управљача и потребама рада. 
 

Члан 43. 
 

 Ради заштите природног добра „Зимовалиште малог вранца“, управљач има право 
активне легитимације у погледу остваривања режима заштите и покретања кривичних пријава 
и прекршајних поступака, право на накнаду од правних и физичких лица за коришћење 
заштићеног природног добра и друга права утврђена законом и прописима донетим на основу 
закона. 
 Пословођа чувар и чувари природе су дужни да у остваривању режима заштите користе 
права везана за активну легитимацију и да у року од 24 часа обавесте Руководиоца управљача 
о свим променама. 
 
 
IV ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 44. 
 

 Овај Правилник доноси Управљач уз претходну сагласност организационе јединице 
Градске управе надлежне за заштиту животне средине. 



16 

 

 
 

Члан 45. 
 

 По ступању на снагу, Правилник о унутрашњем реду и чуварској служби  доставиће 
се свим корисницима заштићеног станишта " Зимовалиште малог вранца ".  
 
 

Члан 46. 
 

 Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 
Управљача.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           
  


